
           CONSILIUL LOCAL                     
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.91 

DIN 14 12  2016 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2016  

 
    Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
îndată  în data de  14  12  2016 ; 
             Luând în discuţie referatul Direcţiei Economice şi Fiscale înregistrat  
sub nr.37006/13 12 2016 şi expunerea de motive a primarului,  prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2016 ;  
    În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, coroborate cu prevederile art.36 alin.(2) 
lit.”b” alin.(4) lit.”a”, din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare;  
   În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă  rectificarea bugetului local pe anul 2016 , cu 
influenţe pe  secţiunea de funcţionare , conform anexei nr.1 care face parte  
integrantă din prezenta hotărâre, prin suplimentarea veniturilor cu suma de 
1242,03 mii lei, dupa cum urmează :  la indicatorul bugetar 11.02.06 „Sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale” 
cu suma de 570 mii lei , la indicatorul 04.02.04 ,,Sume defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 600 mii 
lei,  , la indicatorul 43.02.30 ,,Sume primite de la bugetul judetului pentru 
plata drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale 
integrati in invatamantul de masa” cu suma de 72 mii lei si la indicatorul 
37.02.01 ,,Donatii si sponsorizari” cu suma de 0,03 mii lei. Concomitent cu 
suplimentarea veniturilor, se majoreaza cheltuielile bugetului local , dupa 
cum urmeaza: la capitolul 51.02 ,,Autoritati publice” cu suma de 1146,03 
mii lei, la capitolul 68.02 ,,Asigurari si asistenta sociala” cu suma de 30 mii 
lei pentru finantarea unor beneficii sociale sub forma de tichete sociale  si la 
capitolul 65.02 ,,Invatamant” cu suma de 72 mii lei, conform Anexei nr. 1 
care face parte integranta din prezenta hotarare.   
  
 ART.2. Se aprobă rectificarea bugetului  instituţiilor finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii cu influenţe pe secţiunea de funcţionare,  



conform anexei nr.2 care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. Se 
suplimenteaza veniturile la indicatorul 33.10.14 ,,Contributia elevilor si 
studentilor pentru internate, camine si cantine”cu suma de 25 mii lei si se 
diminueaza veniturile la indicatorul 33.10.21 ,,Venituri din contractele 
incheiate cu casa de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 57 mii lei. 
Concomitent se majoreaza  cheltuielile la capitolul bugetar  65.10 
,,Invatamant”cu suma de 25 mii lei si se diminueaza cheltuielile la capitolul 
bugetar 66.10 ,,Sanatate” cu suma de 57 mii lei. 
     
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Direcţia Economică şi Fiscală. 
 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

                     S E C R E T A R , 
               Gheorghe SÎRBU                                                                Nicolae  GHINEA 



             CONSILIUL LOCAL                                             Anexa nr.1 la HCL nr.91/14 12 2016 
 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                                                                                              
      
 BUGET LOCAL    mii lei 

Capitol 
Bugetar 

Denumire indicator 
Prevedere  

initiala 

 
Diferente  

+ 

 
Diferente  

- 

Prevedere  
definitiva 

  TOTAL VENITURI 64,181.40 1,248.03 6.00 65,423.43 
 11.02. Sume defalcate din TVA 37,007.00 576.00 6.00 37,577.00 

04.02. Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit 12,812.00 600.00 0.00 13,412.00 

43.02 Subventii de la alte administratii 114.00 72.00 0.00 186.00 
 
37.02.01 Donatii si sponsorizari 46.40 0.03 0.00 46.43 

  TOTAL CHELTUIELI 89,529.80 1,248.03 6.00 90,771.83 
51.02 Autoritati publice 5,735.00 1,146.03 0.00 6,881.03 

  Bunuri si servicii 2,759.00 1,146.03 0.00 3,905.03 
68.02 Asigurari si Asistenta Sociala 4,212.00 30.00 0.00 4,242.00 

  Asistenta sociala 2,759.60 30.00 0.00 2,789.60 
65.02 Invatamant 36,691.80 72.00 6.00 36,757.80 

  Alte transferuri 1,465.00 43.90 0.00 1,508.90 
  Asistenta sociala 67.00 28.10 6.00 89.10 
      
      

Anexa nr. 2 la HCL nr.91/14 12 2016 
 BUGET VENITURI PROPRII SI SUBVENTII    mii lei 

Capitol 
Bugetar Denumire indicator 

Prevedere  
initiala 

 
Diferente  

+ 

 
Diferente  

- 
Prevedere  
definitiva 

  TOTAL VENITURI 41,721.08 25.00 57.00 41,689.08 

33.10 
Venituri din prestari de servicii si 
activitati 36,207.58 25.00 57.00 36,175.58 

  TOTAL CHELTUIELI 45,874.29 25.00 57.00 45,842.29 
65.10 Invatamant 1,059.72 25.00 0.00 1,084.72 

  Bunuri si servicii 1,047.72 25.00 0.00 1,072.72 
66.10 Sanatate 42,831.57 0.00 57.00 42,774.57 

  Cheltuieli de personal 27,986.00 0.00 57.00 27,929.00 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

 Gheorghe   SÎRBU 


